
 

 

 

 

 

 

CITTA’ DI SANTENA 
Provincia di Torino 

 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 
 

SEDUTA IN DATA   29/01/2014     N.    16 
 
 
 

OGGETTO : 
Intervento  formativo  per  la  manutenzione  delle  aree verdi riservato al 
lavoratori della Società Laria. 

 
 
L’anno  duemilaquattordici, addì  ventinove, del mese di  gennaio, alle ore  19 e 
minuti 30,  nella sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta 
Comunale. Sono presenti per la trattazione dell’argomento in oggetto i signori: 
 
 
Cognome e Nome Carica Pr. As. 

 

    BALDI Ugo  Sindaco   X  
    GHIO Roberto  Assessore Anziano   X  
    ROMANO Paolo  Assessore   X  
    POLLONE Lidia  Assessore   X  
    MASTROGIOVANNI Walter  Assessore   X  
    OLLINO Dinamaria  Assessore   X  

    Totale   6  

 
e così in numero sufficiente a deliberare. 
 
Con la partecipazione del Segretario Generale  Dott. Alberto CANE   la Giunta Comunale ha 
assunto la deliberazione di cui all’interno. 
 
 



 

 

 Proposta di deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto:  Intervento 
formativo per la manutenzione delle aree verdi riservato al lavoratori della 
Società Laria. 
 
 
 

L’Assessore allo Sviluppo Economico Roberto Ghio – così relaziona: 
 

L’Amministrazione Comunale già a partire dal 2013 a seguito della deliberazione G. C. 
n.   179    del 18 ottobre 2013 si è avvalsa della collaborazione dell’ ENAIP Piemonte Ente 
Acli Istruzione Professionale - Centro Servizi Formativi di Via Polveriera 25 in Nichelino,  ed 
ha attivato, presso i locali del Comune, lo “Sportello delle Opportunità”, con l’obiettivo di 
favorire l’incontro tra la domanda e l’offerta di lavoro. 

 
All’iniziativa sopra descritta di prosecuzione dello Sportello Opportunità, è stato a suo 

tempo affiancato il “Progetto sperimentale di tirocinio formativo” riservato agli ex dipendenti  
della Società Laria  nell’ottica di potenziare gli interventi di sostegno al reddito, di  
riqualificazione professionale e politiche attive del lavoro.  

 
Considerato che in data 24.1.2014 prot. 57, l’Enaip, su richiesta dell’Amministrazione 

Comunale,  ha integrato e parzialmente modificato la proposta progettuale  già a suo tempo 
formulata  ed ha suggerito quale misura più adatta un intervento di formazione 
(tirocinio formativo) per la acquisizione di competenze in materia di 
manutenzione delle aree verdi. 

 
Il tirocinio formativo proposto dall’Enaip, in sostituzione del precedente progetto 

(tirocinio lavorativo) è anch’esso rivolto ad un numero massimo di 10 tirocinanti. La gestione 
e monitoraggio è effettuata dallo sportello opportunità stesso.  

 
L’intervento formativo  di 160 ore è così suddiviso: 
- Formazione in aula 12 ore 
- Borsa di studio per 10 partecipanti 
- Costi per attività amministrativa.  
 
Le 12 ore di lezione teoriche si  articoleranno in: 
- Tecniche di manutenzione ordinaria e straordinaria per la durata di 8 ore – I moduli 

delle lezioni si articoleranno in Tecniche di manutenzione di: tappeti erbosi, aiuole, 
arbusti, alberi. 

- Uso e manutenzione degli strumenti e delle attrezzature  per la durata di 4 ore- I 
moduli delle lezioni si articoleranno in: macchine e strumenti per il verde, sicurezza 
professionale. 

 
 Questa ulteriore iniziativa, concordata tra l’Amministrazione e il Sindacato della ditta 

Laria, si configura come un’ importante opportunità di formazione rivolta agli ex operai della 
ditta Laria – residenti in Santena - che attualmente si trovano in cassa integrazione/mobilità, 
per poter essere formati e di seguito avere una opportunità di ricollocamento nel settore 
primario agricolo e nella manutenzione delle aree verdi. 

 
Tale proposta è stata condivisa anche dalle Organizzazioni Sindacali.  
 
Inoltre, l’Amministrazione si riserva di valutare insieme alle Organizzazioni Sindacali la 

possibilità di estendere o modificare il progetto ad altre categorie di lavoratori santenesi 
colpiti dalla crisi occupazionale. 



 

 

 
La formazione sarà gestita dall’Enaip Piemonte e qualificherà i lavoratori mediante 

attività teorica e pratico-lavorativa. 
 
Il costo complessivo di questa iniziativa che prevede la formazione e attività 

amministrativa e di funzionamento sarà di un importo totale e complessivo pari ad €. 
10.000,00. 

 
Tenute presenti le disposizione dello Statuto Comunale; 

 
 Il sottoscritto Assessore allo Sviluppo Economico – Sig. Roberto Ghio  - propone, per 
le motivazioni che precedono, che la Giunta Comunale 
 
 
 

D E L I B E R I 
 
Quanto segue: 
 
 

1. Di autorizzare l’Enaip ad attivare in Santena un intervento di formazione 
(tirocinio formativo) per l’ acquisizione di competenze in materia di 
manutenzione delle aree verdi riservato agli ex dipendenti  della Società Laria  
così come descritto in premessa. 
 

2. Di allegare agli atti sotto la “lettera A” per farne parte integrante e sostanziale la 
nota di proposta pervenuta dell’Enaip  a questo Ente e depositata agli atti. 

 
3. Di dare atto che la somma necessaria pari ad € 10.000,00  trova capienza  a 

carico dell’impegno assunto con determinazione del Responsabile del Servizio n. 
n. 363 in data 24/10/2013 a carico dell’intervento n. 1.10.04.03/1907 “Interventi 
sociali a favore dei disoccupati e sostegno al reddito”   – imp 331/2013 del 
bilancio del corrente esercizio in corso di formazione. 

 
4. Di dare atto che i provvedimenti conseguenti all'adozione della presente 

deliberazione, verranno assunti con determinazione del Responsabile del servizio 
interessato. 

 
5. Responsabile del  procedimento amministrativo inerente all'oggetto,  ai sensi della  

legge 7.8.1990  n.  241  -  Capo II  -  è  l'Aw.  Guglielmo  LO  PRESTI -  Dirigente 
Servizi Amministrativi e Legali. 

 
6. Avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti legittimati e 

secondo le modalità stabilite dal D. Lgs. 02/07/2010 n. 104,  proposizione di 
ricorso giurisdizionale avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – 
proposizione di ricorso straordinario al Capo dello Stato. 

 
7. Si dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del T.U. n. 267/2000. 
 
 
 
 



 

 

IL PROPONENTE:   Il Vice Sindaco 
 f.to Roberto Ghio 
 
 
 
IL REDATTORE:              L’istruttore Amministrativo  
        U.O. Assistenza e Istruzione  
        f.to Marilena Fabaro 
  
 
 
 
VISTO:        Il Segretario Generale  
        f.to Alberto Cane 
 
 
 
============================================================ 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49,  comma  1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267  vengono espressi i 
seguenti pareri in ordine rispettivamente : 
 
a) alla regolarità tecnica: FAVOREVOLE________________________________________________ 
 
Il Dirigente Servizi Amministrativi e Legali:       f.to Guglielmo Lo Presti 
 
b) alla regolarità contabile: FAVOREVOLE______________________________________________ 
 

Il Responsabile di Ragioneria:_f.to Zaccagnino__ 



 

 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
          Vista la proposta di deliberazione che precede e ritenuta meritevole di approvazione; 
 
          Acquisiti su tale proposta i pareri di regolarità tecnica e contabile,  ai sensi dell'art. 49 del  
Decreto Lgs. 18/8/2000, n. 267;   
  
 Tenute in considerazione le norme dello Statuto Comunale e del Regolamento di Contabilità; 
    
 Ad unanimità di voti favorevoli,  espressi in forma palese 
 
 
 

DELIBERA 
 
 
1.  Di approvare integralmente e ad ogni effetto di legge la proposta di deliberazione che 
 precede. 
 
2. Con successiva votazione unanime, espressa in forma palese, la presente deliberazione viene 

resa immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4,  del Decreto Lgs. 
18/8/2000, n. 267, per consentire l’immediata effettuazione degli adempimenti conseguenti. 

 
 
IL SINDACO:   f.to Ugo Baldi 
 
 
 
L'ASSESSORE ANZIANO:   f.to Roberto Ghio 
 
 
 
IL SEGRETARIO GENERALE: f.to Alberto Cane 
 
 
 
 
 
 



 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Io sottoscritta certifico che il presente verbale viene  pubblicato il giorno 31/01/2014 all'Albo 

Pretorio, ove rimarrà  esposto per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 c.1 del D.lgs 

267/2000. 

    
 IL RESPONSABILE DELL’U.O. AFFARI  

GENERALI, SEGRETERIA, CONTRATTI 

F.to Maria Tia Siciliano  

 
 
 
 
 
 
 


